

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2015 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA      | RECEITAS REALIZADAS      |                          |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|   |                          | Até o Bimestre 2015      | Até o Bimestre 2014      |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>23.908.301.377,00</b> | <b>14.545.876.296,02</b> | <b>13.685.859.914,37</b> |
| Receitas Tributárias  | 9.716.690.649,00         | 6.573.856.749,10         | 6.103.936.972,94         |
| IPTU  | 2.026.513.908,00         | 1.654.431.091,15         | 1.562.316.449,85         |
| ISS   | 5.826.915.322,00         | 3.727.598.411,07         | 3.363.308.052,81         |
| ITBI  | 768.658.697,00           | 418.021.891,62           | 462.522.217,82           |
| IRRF  | 685.477.039,00           | 437.080.737,84           | 402.158.855,67           |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 409.125.683,00           | 336.724.617,42           | 313.631.396,79           |
| Receitas de Contribuições                                       | 3.244.993.588,00         | 1.966.067.173,91         | 1.817.291.740,35         |
| Receitas Previdenciárias  | 2.811.547.900,00         | 1.669.780.624,09         | 1.551.289.093,23         |
| Outras Receitas de Contribuições                                | 433.445.688,00           | 296.286.549,82           | 266.002.647,12           |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 591.535.954,00           | 220.848.416,36           | 100.348.394,65           |
| Receita Patrimonial   | 1.334.418.795,00         | 692.245.500,00           | 549.147.191,94           |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | (742.882.841,00)         | (471.397.083,64)         | (448.798.797,29)         |
| Transferências Correntes  | 7.790.387.218,00         | 4.789.080.839,25         | 4.631.463.016,23         |
| Cota-Parte do FPM   | 251.174.979,00           | 133.403.927,41           | 140.943.929,85           |
| Cota-Parte do ICMS  | 2.224.511.788,00         | 1.235.063.969,81         | 1.177.122.538,20         |
| Cota-Parte do IPVA  | 523.151.763,00           | 491.312.027,77           | 438.015.050,07           |
| Convênios   | 37.921.741,00            | 13.809.790,34            | 26.751.897,20            |
| Outras Transferências Correntes                                 | 4.753.626.947,00         | 2.915.491.123,92         | 2.848.629.600,91         |
| Demais Receitas Correntes                                       | 2.564.693.968,00         | 996.023.117,40           | 1.032.819.790,20         |
| Divida Ativa  | 324.797.065,00           | 235.238.564,47           | 216.148.606,60           |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 2.239.896.903,00         | 760.784.552,93           | 816.671.183,60           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>5.538.244.534,00</b>  | <b>1.779.935.926,81</b>  | <b>1.286.980.065,36</b>  |
| Operações de Crédito (III)                                      | 2.430.518.920,00         | 1.161.681.154,72         | 925.428.276,87           |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 65.523.460,00            | 56.601.087,94            | 56.438.820,95            |
| Alienação de Bens (V)   | 655.860.436,00           | 19.066.409,38            | 86.880.032,35            |
| Transferências de Capital                                       | 2.248.977.418,00         | 542.587.274,77           | 218.232.935,19           |
| Convênios   | 2.230.576.276,00         | 497.661.596,98           | 177.826.182,06           |
| Outras Transferências de Capital                                | 18.401.142,00            | 44.925.677,79            | 40.406.753,13            |
| Outras Receitas de Capital                                      | 137.364.300,00           | -                        | -                        |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>2.386.341.718,00</b>  | <b>542.587.274,77</b>    | <b>218.232.935,19</b>    |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>26.294.643.095,00</b> | <b>15.088.463.570,79</b> | <b>13.904.092.849,56</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA       | DESPESAS EMPENHADAS      |                          | DESPESAS LIQUIDADAS      |                          | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |         |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|---|---------|
|   |                          | Até o Bimestre 2015      | Até o Bimestre 2014      | Até o Bimestre 2015      | Até o Bimestre 2014      | Em 2015                                     | Em 2014 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>22.713.064.994,81</b> | <b>16.811.862.664,60</b> | <b>15.893.928.417,53</b> | <b>13.174.138.051,65</b> | <b>12.127.857.743,00</b> | -   | -       |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 13.512.406.124,53        | 9.125.920.420,91         | 8.343.789.462,15         | 8.028.004.776,32         | 7.378.632.884,65         | -   | -       |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 532.112.928,00           | 456.023.935,59           | 665.040.544,77           | 306.768.957,98           | 413.020.179,62           | -   | -       |
| Outras Despesas Correntes   | 8.668.545.942,28         | 7.229.918.308,10         | 6.885.098.410,61         | 4.839.364.317,35         | 4.336.204.678,73         | -   | -       |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>22.180.952.066,81</b> | <b>16.355.838.729,01</b> | <b>15.228.887.872,76</b> | <b>12.867.369.093,67</b> | <b>11.714.837.563,38</b> | -   | -       |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>8.682.658.202,39</b>  | <b>6.256.669.409,12</b>  | <b>4.449.139.783,76</b>  | <b>2.878.340.409,98</b>  | <b>1.507.512.116,29</b>  | -   | -       |
| Investimentos   | 8.132.050.750,57         | 5.781.962.970,27         | 3.872.997.859,16         | 2.481.993.475,05         | 1.084.953.074,87         | -   | -       |
| Inversões Financeiras   | 259.743.803,82           | 195.465.987,94           | 198.670.437,83           | 195.465.987,94           | 195.998.185,89           | -   | -       |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 35.487.402,00            | 304.083,75               | 3.810.979,15             | 304.083,75               | 1.530.979,15             | -   | -       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)              | 1.100.000,00             | -                        | -                        | -                        | -                        | -   | -       |
| Demais Inversões Financeiras  | 223.156.401,82           | 195.161.904,19           | 194.859.458,68           | 195.161.904,19           | 194.467.206,74           | -   | -       |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 290.863.648,00           | 279.240.450,91           | 377.471.486,77           | 200.880.946,99           | 226.560.855,53           | -   | -       |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>8.355.207.152,39</b>  | <b>5.977.124.874,46</b>  | <b>4.067.857.317,84</b>  | <b>2.677.155.379,24</b>  | <b>1.279.420.281,61</b>  | -   | -       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>88.178.859,73</b>     | -                        | -                        | -                        | -                        | -   | -       |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                       | -                        | -                        | -                        | -                        | -                        | -   | -       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>             | <b>30.624.338.078,93</b> | <b>22.332.963.603,47</b> | <b>19.296.745.190,60</b> | <b>15.544.524.472,91</b> | <b>12.994.257.844,99</b> | -   | -       |

**RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)** (4.329.694.983,93) (7.244.500.032,68) (5.392.652.341,04) (456.060.902,12) 909.835.004,57

**SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES** 631.158.075,06 462.437.029,48 226.401.034,99 248.111.819,92

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   | VALOR CORRENTE            |
|--|---------------------------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> | <b>(2.526.513.399,00)</b> |

Fonte: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão:

29/09/2015 09:45

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 553 de 22/09/2014 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2015